BELLORVM CRVDELITAS
CHRISTIANAE RELIGIONIS LENITATE
MITIGATA

BREVIS COMMENTATIO

Q V A

AD IVVENVM
ORATIONES

D. XXL APRIL. C I O I O CCL XXX.

1780

BENEVOLE AVDIENDAS
OFFICIOSISSIME ATQVE HUMANISSIME

INVITAT

CHRISTIANVS FRIDERICVS OLPE

A. M. SCHOLAE DRES. CRVC. RECTOR.

DRESDAE,

LITTERIS HENRICI WILHELMI HARPETERI.

8998

1780

Sächsische
Landesbibliothek
2 NOV 1964
Dresden

G

In animo nostro sensuque intimo defixa, eo minus obscurata aut deleta est pacis, anno superiori factae, memoria, quo maius illa et inexpectatius Dei beneficium exhibit, omni Germaniae nullis non temporibus praedicandum. Cum enim summi consiliis et opibus Principes, viribus vndique collectis, bellum suscepissent, haud prius finiendum, quam rebus, quae per disceptationem confici non posse videbantur, per vim armorum compositis: Pacem breui recuperandam potius, amore ducti patriae, optabamus, quam futura prospicientes, sperabamus. Timueramus, ut fieri solet in humanis, ne bellum, tanto animorum ardore conflatum, tam diu duraret cum grauiori calamitate ac periculo regionis nostrae, quam superius illud, cuius nostrum adhuc pectus effudit recordatio. Sed, velut ex machina, Germaniae ac patriae apparuit Deus animis belligerantium imperans. Graui, quae imminebat, tempestate dispulsa, praeter spem, tranquillitas rediit, fulmina quasi posuerunt, ira sedata, terrarum Domini, dextrisque inter se iunctis in concordiam coierunt

Ecquae tandem caussa est animorum celerius paene conciliatorum, quam alienatorum? Quae vis partes impulit ac mouit belligerantes, vt in pacis foedera, tantis difficultatibus impedita, coalescerent? Varias quidem conuersionis rerum, tam mirificae, rationes reddunt viri ciuiles, tum ex regnorum inter se vinculo et colligatione, tum ex natura et conditione exercituum, tum ex prudentia heroum singula circumspicientium, et fortitudine repetitas; neque nos ii sumus, qui talibus pacificationis, minus expectatae, caussis nihil tribuendum existimemus: Sed liceat nobis altius escendere.

Liceat nobis admirari ac venerari prouidentiam Numinis mitissimi ac sapientissimi, quod religione meliori flectit animos, atque ad sanguinem humanum non temere effundendum compellit. Sicut igitur aetas nostra mitior in dies fit atque mansuetior; ita, ne miseria generis humani Martis, tam ancipitis ac dubii, augeatur iniuriis, prohibendum putat: Quod quo manifestius appareat, breui commentatione efficiam, bellorum crudelitatem Christianae religionis lenitate mitigari.

Quanta in armis dominetur saeuitia, nemo, quod sciam, veterum scriptorum breuius ac neruosius enumerauit, quam Iulius Caesar, in oratione, qua coniuratorum Catilinae caussam agit, apud SALLVSTIVM. B. Cat. Cap. LI. Plerique eorum, qui ante mesentias dixerunt, composite atque magnifice casum rei publicae miserati sunt; quae belli saeuitia, quae viciis acciderent, enumerauere. Rapi virgines, pueros, diuelli liberos a parentium complexu, matres familiarum pati, quae viatoribus collibuiſſent, fana atque domos expoliari; caedem, incendia fieri; postremo armis, cadaueribus, cruento atque luctu omnia compleri. Ex nostris hominibus calamitates, impetu

petu et furore belli regionibus importatas, IO. PETR. MILLERVS, *in epistolis moralibus*, Ep. XII. multis, iisque tristissimis imaginibus depinxit. In primis autem in effusa armorum vi ac licentia, viuis quasi coloribus exprimenda, ingenium poetarum latius vagatur, vt Homerus in describendo Troiae excidio magnum se praestitit artificem, quem aequis passibus, immo maioribus, secutus est Virgilius. Aen. II. Sic etiam, vt alios tempori seruiens omittam, LVCANVS auctor Pharsaliae grauissimus, felici Musa canens

*Bella per Emarbior plus quam ciuilia campos,
Iusque datum sceleri — populumque potentem
In sua victrici conuersum viscera dextra,
Cognatasque acies, et, rupto foedere regni
Certatum totis concussi viribus orbis
In commune nefas,*

quanta ferocitate et immanitate bella priscis temporibus gesta sint, satis ostendit.

Nec vero mira cuiquam videri poterit ista ferocia igni ferro. que saeuiens, qui bellum, natura sua, statum esse cogitauerit non legibus ac iure, sed per vim pugnantium. In quo quidem articulo constitutis perinde est, siue dolis ac fraudibus hostem circumueniamus, seu armis ac virtute rem geramus; immo artes, quae dolos neclunt inimicis, in laude poni solent, dummodo rebus nostris atque amicorum prospiciamus. Ita Brasidas dux, apud Thucydidem, belli Peloponnesiaci scriptorem, Τὰ πλέματα τῶν, inquit, καλλίσην δόξαν ἔχει, ὡς τὸν πολέμιον μάλιστ' ὃν τις απαλήσας, τὸς φίλων μέγιστ' ὃν ὁ φελήσειεν. *Furta haec honestissimam habent gloriam, ubi quis, decepto in primis hoste, amicis maxime profit.* Cho-

roebus autem Virgilianus Troianis summum in discrimen adductis suadens, ut Graecis in pugna caesis clypeos, galeas et reliqua, quibus noscantur, insignia detrahant, maioremque hosti cladem incogniti faciant, haec addit: *Dolus, an virtus, quis in hoste requirat?* Crescit atrocitas ac latius grassatur, mutuis bellantium odiis inflammata et concitata, ruit ad quaevis tristissima. Nam cum omnibus modis id agant vnum, vt alter alterius quaerat interitum, cuncta sibi permittunt, quae ira grauius commota iubet ac dicitat. Quid hic quondam hosti in hostem licuerit, quid nunc liceat, DE VATTTEL, scriptor praestantissimus, variis exemplis, acri iudicio tractatis, ostendit ac docet, *in Iure gentium*, Lib. III. Cap. VIII. seq.

Sed historiam adeamus, magistram optimam. Obstupefacti sane legimus, quot millia hominum vno praelio confecta sint. Taceo certamina Darii cum Alexandro, a Curtio praesertim immane quantum exaggerata; nec Litio strages hostium ingentes commemoranti habenda semper videtur fides explorata satis ac certa. Referam potius Ierobeami, Regis Israelitarum, cladem, quam maiorem uspiam se legere non meminit BOCHARTVS, *Hierozoic.* T. I. p. 354. copiosissimae vir lectionis. Plutibus haec exponitur 2. Chron. XIII. Nam, coacto vndique exercitu octingentorum millium militum, eorumque iuuenum ac strenuorum, copiae Regis Israelitarum, Abiae, duplo minores, Ierobeamum tanta strage fuderunt ac fugarunt, vt quingenta armatorum milia ferro caesa interirent. Fuerunt quidem, qui numerum, aberratione scribarum, putarent nimium, ac legere quinquaginta millia mallent. Sed hi secum non reputarunt, quantum possit auxilium Dei praesens ac manifestum, Abiae, rebus adeo desperatis, praestitum, iudiciumque scriptoris sacri, sic fractas fuisse Iero-